
  

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  
N. 11 DEL 30/01/2025 

 
 
OGGETTO: ADEGUAMENTO AI DISPOSTI DEL DECRETO LEGISLATIVO 3 APRILE 2006 N. 152 E S.M.I. 

DEGLI INDIRIZZI DI CUI ALLE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 108 DEL 
21.07.2003 E N. 63 DEL 22.05.2006 (DELIBERAZIONE PROPOSTA DI GIUNTA N. 315 IN DATA 
28/11/2024) 
 

 
L’anno 2025 il giorno 30 del mese di Gennaio alle ore 17.30, nella sala del Consiglio, previa convocazione 
tempestivamente notificata,  sono stati convocati in seduta Ordinaria e pubblica i componenti del Consiglio Comunale. 
 
Risultano: 

Nominativo Presente Nominativo Presente 

ABONANTE Giorgio Angelo  SI  Gentiluomo Francesco SI 

Arbuffi Maura SI Giustetto Giulia SI 

Arlenghi Massimo SI Gotta Maria Teresa SI 

Bazzoni Marco SI Locci Emanuele NO 

Benzi Roberto SI Lumiera Cinzia SI 

Bianchini Giuseppe NO Malagrino Diego SI 

Buzzi Alessandro SI Mazzoni Cristina SI 

Buzzi Langhi Davide NO Pellegrino Maurizio NO 

Castelli Ezio SI Priano Fabrizio NO  

Coloris Daniele SI Roggero Mattia SI 

Como Lodovico SI Rossa Maria Rita NO 

Cuttica di Revigliasco Gianfranco NO Santoro Santina SI 

Demarte Vincenzo NO Sciaudone Maurizio SI 

Di Saverio Adriano SI Sfienti Luigi SI 

Di Tullio Andrea SI Vanin Valerio SI 

Farahat Youness SI Venturino Alvaro NO 

Ferraris Luca SI   

Presenti : 24   Assenti : 9   

Constatata la presenza del numero legale degli intervenuti assume la presidenza il Dr.  Malagrino Diego nella sua qualità 
di Presidente del Consiglio Comunale con l’assistenza del Segretario Generale Dott. ZACCONE Antonello Paolo ed invita i 
presenti a trattare la sopra estesa proposta Consiglio Comunale 11 del 30/01/2025 



 
 
 
Su proposta n. 273 del 13/12/2024 
 
 
OGGETTO:  ADEGUAMENTO AI DISPOSTI DEL DECRETO LEGISLATIVO 3 APRILE 2006 N. 152 E S.M.I. 
DEGLI INDIRIZZI DI CUI ALLE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 108 DEL 21.07.2003 E 
N. 63 DEL 22.05.2006 (DELIBERAZIONE PROPOSTA DI GIUNTA N. 315 IN DATA 28/11/2024) 

 

Il Responsabile del SETTORE V PARTECIPATE, POL. AMBIENTALI E DI BENESSERE DELLA PERSONA, 
LEGALITA’ E TRASP. E PATRIMONIO propone il seguente testo: 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

ai sensi dell’art. 32 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale 
 

Entrano i Cons. Demarte, Rossa (pres. 26) 
 
Il  Presidente invita l’Assessore Laguzzi ad illustrare la proposta sopra indicata  sulla quale ha espresso 
parere favorevole la Commissione Consiliare Affari Istituzionali e Partecipazione congiunta con la 
Commissione Consiliare Sicurezza e Ambiente 
 (seguono interventi conservati agli atti d’ufficio su supporto audio) 
 

Escono i Cons. Sfienti, Sciaudone, Roggero, Lumiera (pres. 22) 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 315 in data 28/11/2024 con la quale viene proposto al 
Consiglio Comunale di deliberare in merito a quanto in oggetto;  
Premesso che: 
- l’area territoriale della Fraschetta presenta una situazione di compromissione della qualità dei 
sistemi ambientali e antropici per cui il bilancio ambientale complessivo richiede misure intese a evitare o, 
se non possibile, limitare gli impatti derivanti dalle attività produttive sulle matrici ambientali quali aria, 
acqua, suolo, comprese le misure relative ai rifiuti, alla qualità e alla funzionalità degli ecosistemi naturali; 
- mediante deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 21.07.2003, l’Amministrazione Comunale 
ha stabilito che, nell’ambito territoriale della Fraschetta, gli Uffici Comunali dovessero osservare ed 
applicare gli “Indirizzi operativi circa i limiti di accettabilità delle attività produttive nel territorio della 
Fraschetta”, costituenti l’Allegato B alla medesima Deliberazione e contenenti sia prescrizioni che divieti 
specifici; 
- gli indirizzi operativi di cui al citato Allegato B contenevano specifici divieti di insediamento per le 
attività produttive a più alto impatto ambientale, con particolare riferimento all’allora vigente Decreto 
Legislativo 04.08.1999 n. 372, che costituiva la normativa statale di parziale recepimento della Direttiva 
europea 96/61/CE in materia di prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento; 
- in seguito, la Direttiva europea 96/61/CE è stata integralmente recepita a livello nazionale 
mediante il Decreto Legislativo 18.02.2005 n. 59, che ha abrogato il Decreto Legislativo 04.08.1999 n. 372; 
- mediante deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 22.06.2006 è stato quindi aggiornato 
l’Allegato B della deliberazione del Consiglio Comunale n.  108 del 21.07.2003 “Adeguamento ai disposti del 
D.Lgs. n. 59/2005 dell’allegato B alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 108/211/75 del 21/7/2003”, 
sulla base delle evoluzioni normative nazionali, vietando l’insediamento nell’area della Fraschetta del 
Comune di Alessandria delle attività produttive a più alto impatto ambientale e pertanto sottoposte a 
procedura di Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.) ai sensi dell’allora vigente Decreto Legislativo 
18.02.2005 n. 59, Allegato I, e delle attività di gestione dei rifiuti a più alto impatto ambientale e pertanto 

 



sottoposte a procedura di Valutazione di Impatto Ambientale – fase di valutazione, ai sensi della Legge 
Regionale 14.12.1998 n. 40 e s.m.i., Allegati A1 e A2; 
- successivamente la normativa nazionale in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.) e 
di Valutazione di Impatto Ambientale (V.I.A.) è stata aggiornata con la modifica del D. Lgs. 03.04.2006 n. 
152 “Norme in materia ambientale”, mediante il D. Lgs. 16.01.2008 n. 4 “Ulteriori disposizioni correttive e 
integrative del Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 recante norme in materia ambientale” e 
successivamente mediante il Decreto Legislativo 29.06.2010 n. 128 , il Decreto Legislativo n. 104/2017, la L. 
n. 120/2020, la L. n. 108/2021 e la L. n. 91/2022; 
- allo stato attuale la deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 22.06.2006, seppur tutt’ora valida 
e cogente, non risulta attualizzata e aggiornata rispetto alla vigente normativa nazionale in materia di 
Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.) e di Valutazione di Impatto Ambientale (V.I.A.), con particolare 
riferimento all’Allegato B contenente gli “Indirizzi operativi circa i limiti di accettabilità delle attività 
produttive nel territorio della Fraschetta”;  
Tutto ciò premesso; 
Dato atto che: 
- le attività soggette ad Autorizzazione Integrata Ambientale, sono ricomprese negli Allegati VIII e XII 
alla Parte Seconda, Titolo III-bis del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.; 
- le attività di gestione dei rifiuti soggette a Valutazione di Impatto Ambientale, sono elencate 
nell’Allegato III alla Parte Seconda, Titolo III del D. Lgs. n. 152/2006 e negli Allegati A1, A2, B1, B2 e B3 alla 
L.R. n. 40/1998; 
Tutto ciò premesso; 
Considerato che: 
- l’Allegato B della D.C.C. n. 108 del 21.07.2003, modificato dalla D.C.C. n. 63 del 22.06.2006, per 
quanto attiene alle attività da sottoporre alla procedura di Autorizzazione Integrata Ambientale e pertanto 
interessate dal divieto di insediamento, si riferisce a normativa non più cogente in quanto abrogata e 
sostituita dal D. Lgs. n. 152/06 e s.m.i; 
- il succitato Allegato B, per quanto attiene alle attività di gestione dei rifiuti da sottoporre alla 
procedura di Valutazione di Impatto Ambientale e pertanto altresì interessate dal divieto di insediamento, 
riporta l’elenco delle attività di cui Allegati A1, A2, B1, B2 e B3 alla vigente L.R. n. 40/1998 del tutto 
sovrapponibile all’elenco delle attività di cui all’Allegato III alla Parte Seconda, Titolo III del D. Lgs. n. 
152/2006; 
Ritenuto: 
• pertanto opportuno e necessario confermare gli indirizzi operativi circa i limiti di accettabilità delle 
attività produttive nell’area della Fraschetta, individuando tra le attività che non possono insediarsi quelle 
sottoposte a Autorizzazione Integrata Ambientale e quelle inerenti alla gestione rifiuti sottoposte a 
Valutazione di Impatto Ambientale – fase di valutazione (di cui rispettivamente agli Allegati VIII e XII e 
all’Allegato III alla Parte Seconda al D. Lgs. n. 152/06 e s.m.i.);  
• per le ragioni sopraesposte di aggiornare e attualizzare l’elenco delle attività produttive interessate 
dai limiti di accettabilità, riportate nell’ALLEGATO A al presente atto, facente parte integrante e sostanziale 
dello stesso, riferito alla vigente normativa nazionale in materia di A.I.A. e V.I.A.; 
• prevedere, per quanto attiene alle sole attività di gestione dei rifiuti da sottoporre a Valutazione di 
Impatto Ambientale, la possibilità di valutarne l’accettabilità – fatte salve le procedure di legge in materia di 
VIA e/o AIA – a precise condizioni che devono essere contemporaneamente soddisfatte, quali:  

o gestione di rifiuti prodotti esclusivamente entro i confini del Comune di Alessandria, il cui 
trasporto in un ambito circoscritto grazie al contenimento delle emissioni di CO2 determini 
un vantaggio ambientale per l’intero territorio comunale; 

o gestione di rifiuti, per i quali devono essere costantemente assicurati la tracciabilità e il 
monitoraggio, utilizzati esclusivamente in interventi finalizzati al recupero e riqualificazione 
ambientale, con positive ricadute sociali in termini di maggiore e migliore fruibilità dell’area 
della Fraschetta da parte della cittadinanza; 

Visti: 
- il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni (con particolare 
riferimento alle integrazioni e correzioni apportate allo stesso dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126), che 
disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica denominato “Armonizzazione contabile”, a norma 



degli artt. 1 e 2 della Legge Delega 5 maggio 2009, n. 42, nonché il recente Decreto MEF 25 luglio 2023 che 
disciplina il nuovo processo di bilancio degli enti locali; 
- il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 156 
in data 22 dicembre 2014 ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. Approvazione del nuovo 
Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”;  
- lo Statuto comunale, da ultimo modificato e riapprovato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 35 in data 31 marzo 2015; 
- il vigente Regolamento del Consiglio Comunale da ultimo modificato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 60 in data 26 aprile 2022; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni (Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali); 
- il D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i.; 
- la L.R. n. 40/98 e s.m.i. 
- la deliberazione Consiglio Comunale n. 108 del 21.07.2003 avente ad oggetto “Situazione 
ambientale della Fraschetta e approvazione degli indirizzi operativi circa  i limiti di accettabilità delle attività 
produttive”; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 22.06.2006 avente ad oggetto “Adeguamento ai 
disposti del D.Lgs. n. 59/2005 dell’allegato B alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 108/211/75 del 
21/7/2003”; 
Sentita la relazione dell’Assessore competente Prof. Giorgio Laguzzi; 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni sono 
stati resi i pareri seguenti, espressi come segue: 
• parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa della proposta di deliberazione 
reso dal Dirigente responsabile pro tempore del Settore V Partecipate, Politiche Ambientali e Benessere 
della Persona, Legalità e Trasparenza, Patrimonio;  
• parere non dovuto in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione reso dal 
Dirigente responsabile pro tempore del Settore Risorse Finanziarie e Tributi; 

 
Con voti 21 favorevoli (Abonante, Arbuffi, Arlenghi, Bazzoni, Benzi, Buzzi, Castelli8, Coloris, Como, Di 
Saverio, Di Tullio, Farahat, Ferraris, Gentiluomo, Giustetto, Gotta, Malagrino, Mazzoni, Rossa, Santoro, 
Vanin), nessun contrario e 1 astenuto (Demarte),resi mediante votazione elettronica 

 
DELIBERA 

per le motivazioni sopra riportate 
e con votazione espressa nelle forme di Legge  

1. di confermare gli indirizzi operativi circa i limiti di accettabilità delle attività produttive nell’area 
della Fraschetta, individuando tra le attività che non possono insediarsi quelle sottoposte a Autorizzazione 
Integrata Ambientale e quelle inerenti alla gestione rifiuti sottoposte a Valutazione di Impatto Ambientale – 
fase di valutazione (di cui rispettivamente agli Allegati VIII e XII e all’Allegato III alla Parte Seconda al D.Lgs. 
n. 152/06 e s.m.i.); 
2. di aggiornare e attualizzare l’elenco delle attività produttive interessate dai limiti di accettabilità, 
interamente riportate nell’ALLEGATO A al presente atto, riferito alla vigente normativa nazionale in materia 
di A.I.A. e V.I.A. e facente parte integrante e sostanziale dello stesso;  
3. prevedere, per quanto attiene alle sole attività di gestione dei rifiuti da sottoporre a Valutazione di 
Impatto Ambientale, la possibilità di valutarne l’accettabilità – fatte salve le procedure di legge in materia di 
VIA e/o AIA – a precise condizioni che devono essere contemporaneamente soddisfatte, quali:  

o attività di gestione di rifiuti prodotti esclusivamente entro i confini del Comune di 
Alessandria, il cui trasporto in un ambito circoscritto, grazie al contenimento delle emissioni 
di CO2, determini un vantaggio ambientale per l’intero territorio comunale con 
conseguente sostenibilità ecologica ed economica dell’intervento; 

o attività gestione di rifiuti, per i quali tracciabilità e monitoraggio devono essere 
costantemente assicurati, utilizzati esclusivamente in interventi finalizzati al recupero e 



riqualificazione ambientale, con positive ricadute sociali in termini di maggiore e migliore 
fruibilità dell’area della Fraschetta da parte della cittadinanza; 

4. di annullare e sostituire la deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 22.06.2006 con il presente 
atto. 
 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
MALAGRINO DIEGO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
ZACCONE ANTONELLO PAOLO 

 


